

**Haute École du Travail et de l'Intervention Sociale
« HETIS »**

6, Rue Chanoine Rance Bourrey
06105 NICE CEDEX 2

**Rapport du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2025



19, RUE ALPHONSE 1^{ER}
06200 NICE

Haute École du Travail et de l'Intervention Sociale « HETIS »

Association

Exercice clos le 31 décembre 2025

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

A l'Assemblée Générale de la Haute École du Travail et de l'Intervention Sociale « HETIS »,

1. Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Haute École du Travail et de l'Intervention Sociale « HETIS » relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2. Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.



3. Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note de l'Annexe Comptable figurant à la rubrique « Règles et Méthodes Comptables » qui expose le changement de méthodes comptables relatif à l'application du règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022, relatif à la modernisation des états financiers et à la mise à jour du Plan Comptable Général.

4. Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

5. Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

6. Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.



Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

7. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces



informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Nice, le 29 mai 2026

Le Commissaire aux Comptes

FIDUCIAIRE DE COMMISSARIAT ET D'AUDIT

DocuSigned by:
Cyrille VERRIERE
D4BA3368C540474...

Cyrille VERRIERE

Bilan Actif

Bilan Actif		Du 01/01/2025 au 31/12/2025		Du 01/01/2024 au 31/12/2024	
		Brut	Amort. Dép. (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement	I				
Actif Immobilisé					
Immobilisations incorporelles					
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires		611 043	582 850	28 193	52 553
Autres immobilisations incorporelles					
Immo. incorp. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains		97 310		97 310	97 310
Constructions		6 047 953	3 287 277	2 760 676	2 695 395
Instal. techniques, matériel et outillages Indus.					
Autres immobilisations corporelles		1 677 815	1 247 516	430 299	469 618
Immo. corp. en cours, avances et acomptes					67 889
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés		203 643		203 643	203 615
Prêts					
Autres immobilisations financières		9 613		9 613	10 627
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II		8 647 378	5 117 643	3 529 735	3 597 008
Comptes de liaison	III				
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Créances					
Créances clients, usagers et comptes rattachés		1 136 832	14 926	1 121 906	1 583 838
Créances reçues par legs ou donations					
Autres créances		945 852		945 852	866 588
Charges constatées d'avance		79 810		79 810	72 780
Valeurs mobilières de placement					
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Disponibilités		252 178		252 178	340 354
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV		2 414 672	14 926	2 399 746	2 863 560
Frais d'émission des emprunts	V	6 599		6 599	7 124
Primes de remboursement des emprunts	VI				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif	VII				
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)		11 068 649	5 132 569	5 936 080	6 467 692

Bilan Passif

Bilan Passif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	32 231	32 231
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	104 637	104 637
Autres réserves		
Report à nouveau	212 254	820 502
Excédent ou déficit de l'exercice	-161 283	-608 247
Situation nette	187 839	349 122
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	852 000	905 071
Provisions réglementées		
TOTAL DES FONDS PROPRES I	1 039 840	1 254 193
Autres fonds propres		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Autres		
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis		
Comptes de liaison	II	
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	294 092	136 380
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III	294 092	136 380
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques	6 898	21 430
Provisions pour charges	474 252	479 546
TOTAL DES PROVISIONS IV	481 150	500 976
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 003 080	2 594 814
Emprunts et dettes financières diverses	17 046	
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	286 659	480 439
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	1 235 521	1 304 415
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	283 236	91 455
Produits constatés d'avance	295 457	105 020
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V	4 120 998	4 576 142
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif	VI	
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)	5 936 080	6 467 692

Compte de résultat

Compte de résultat	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Vente de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	4 011 911	4 235 721
dont parrainages	559 001	612 633
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	4 470 199	4 417 948
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	5 494	218 594
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	56 550	
Autres produits	4 436	9 068
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	8 548 590	8 881 332
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	1 730 691	2 178 371
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	154 512	175 486
Salaires	4 217 121	4 618 062
Cotisations sociales	1 891 949	2 003 725
Dotations aux amortissements et dépréciations	366 954	397 959
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées		
Report en fonds dédiés	214 262	136 380
Autres charges	99 162	80 443
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	8 674 652	9 590 425
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-126 062	-709 093
Produits financiers		
Produits financiers de participation	58	
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	4 356	
Autres intérêts et produits assimilés	4 295	9 724
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produit des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	8 710	9 724

Compte de résultat (suite)

Compte de résultat (Suite)	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées	62 060	58 079
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV	62 060	58 079
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	-53 350	-48 355
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	-179 413	-757 448
Produits exceptionnels V	22 199	187 876
Charges exceptionnelles VI	3 000	37 423
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	19 199	150 453
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII	1 069	1 252
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	8 579 498	9 078 932
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	8 740 781	9 687 179
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-161 283	-608 247
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		

ANNEXE

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 5 936 080 Euros, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de : -161 283 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

PRESENTATION GENERALE

Objet social de l'Association et périmètre des missions sociales réalisées :

Conformément à son objet statutaire, les missions réalisées sont :

- D'assurer, après agrément des Ministères et des collectivités territoriales concernés, la formation initiale et continue des étudiants se préparant à l'exercice de diverses professions sociales ;
- Développer, promouvoir et faire connaître une offre de formation et de certification professionnelles de qualité, pour tous les niveaux de qualification auprès des acteurs du champ social, médico-social, éducatif et culturel, de l'animation et du champ de la santé ;
- Développer une activité de formation par la voie de l'apprentissage ;
- Favoriser le développement social et l'animation des milieux professionnels en région PACA et affirmer sa place dans le développement économique ;
- Contribuer à structurer et organiser le dispositif de formation régional ;
- Etre force de proposition et contribuer à la définition des politiques publiques dans le champ de l'action sociale et plus particulièrement celles de l'emploi et de la formation des travailleurs et intervenants sociaux ;
- Promouvoir la recherche scientifique dans les champs qu'elle couvre ;
- Promouvoir et développer la coopération européenne et internationale en participant aux programmes d'échanges, de mobilité, de formation, d'animation et de recherche entre les pays et en contribuant à les élaborer.

Moyens mis en oeuvre :

L'association fournit différents moyens (matériels, financiers et prestations) permettant la mise en oeuvre de l'objet social

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 5 936 080 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de -161 283 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'application du règlement ANC n° 2022-06 constitue un changement de méthode comptable au sens de l'article 122-2 du Plan Comptable Général.

Ce changement concerne, notamment, la présentation des états financiers, la nouvelle définition du résultat exceptionnel et la modification du plan de comptes.

Conformément aux dispositions réglementaires, le changement a été appliqué de manière prospective.

Ce changement n'a pas d'incidence significative sur la situation financière, le patrimoine et le résultat de l'exercice

Les principaux changements qui résultent de la mise en œuvre de ce nouveau règlement sont les suivants :

- Une nouvelle définition du résultat exceptionnel ;
- La suppression de la technique de transfert de charges ;
- La modification du plan de comptes et l'introduction d'une nouvelle nomenclature ;
- De nouveaux modèles d'états financiers ;
- Une nouvelle présentation des informations dans l'annexe, introduisant des modèles de tableaux obligatoires.

Ce changement de méthode n'a pas affecté les capitaux propres à l'ouverture.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Faits caractéristiques

L'association est en litige concernant l'acquisition du 9 av Avenue Sylvestre.

L'Association HETIS s'était engagé à faire l'acquisition sur l'exercice d'une villa sise 9 Avenue Saint Sylvestre à Nice. A cette fin, l'Association a versé des indemnités d'immobilisation pour un montant de 8750 et 13000 euros qui ont été comptabilisés dans le compte 46701000.

Compte tenu de la caducité de la condition suspensive, l'engagement a été résilié et l'Association a demandé le remboursement de l'indemnité d'immobilisation. Un litige est née de cette demande de remboursement et demeure en cours au moment de la clôture des comptes.

L'Association s'estimant pleinement fondée dans sa demande, aucune provision n'a été comptabilisée.

Livraison des travaux d'aménagement villa « La quand même » 233k€

Méthode des coûts historiques

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Amortissements

Les Immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition à l'exception des constructions qui ont fait l'objet d'une décomposition par composants. Les autres actifs n'ont fait l'objet d'aucune décomposition compte tenu de leur nature. Ils sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

Construction : 10 ans à 20 ans
Bâtiment : 20 ans à 40 ans
Agencement bâtiment : 5 ans à 20 ans
Agencement amphithéâtre : 5 ans à 20 ans
Matériel de bureau : 3 ans à 8 ans
Matériel pédagogique : 3 ans à 10 ans
Moblier : 5 ans à 20 ans
Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Emprunts

Au cours de l'exercice, l'association n'a pas souscrit de nouveaux emprunts.

Au 31/12/2025, déblocage définitif de l'emprunt en intégralité pour la villa « La quand même »

Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement octroyées à l'association sont enregistrées conformément à l'article 312-1 du règlement ANC n°2014-03, dans le compte 131000 "Subventions d'investissement", avec reprise au compte de résultat au rythme de l'amortissement des biens financés, dans le compte 747000.

Provision pour risques et charges

Une provision pour risques et charges est maintenue à la clôture de l'exercice à hauteur de 6898 euros. Cette provision concerne la perte de l'acompte MANGANE.

Les engagements de l'entité en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont constatés sous forme de provision pour leur montant brut estimé à 474 252 euros.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans en tenant compte des éléments suivants :

paramètres propres à chacun des salariés de l'entité (âge à la clôture, ancienneté, statut, taux de mortalité et salaire brut annuel), données spécifiques de l'entité (convention collective, hypothèse de progression de la masse salariale, taux de rotation prévisionnel du personnel et taux de charges sociales),
taux d'actualisation retenu à 3.5%.

Fonds dédiés et reportés

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Etat des immobilisations

État des immobilisations	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	678 469	20 175	87 600	611 043
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	678 469	20 175	87 600	611 043
Immobilisations corporelles				
Terrains	97 310			97 310
Constructions	5 803 649	244 303		6 047 953
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	1 583 883	93 933		1 677 815
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	67 889	179 483	247 373	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	7 552 731	517 719	247 373	7 823 078
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	203 615			203 643
Prêts				
Autres immobilisations financières	10 627			9 613
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	214 242			213 256
TOTAL GÉNÉRAL	8 445 442	537 894	334 973	8 647 378

Augmentations	Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
		Virements			Entrées	
		De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Total immobilisations incorporelles	20 175			20 175		
Total immobilisations corporelles	517 719			517 719		
Total immobilisations financières						
TOTAL GÉNÉRAL	537 894			537 894		

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions				
		Virements			Sorties	
		De poste à poste	À destination de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service
Total immobilisations incorporelles	87 600			87 600		
Total immobilisations corporelles	247 373		247 373			
Total immobilisations financières		986		-986		
TOTAL GÉNÉRAL	334 973	986	247 373	86 614		

Commentaires : néant

Etat des amortissements

État des amortissements	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice	
Immobilisations incorporelles					
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	625 915	44 535	87 600	582 850	
Autres immobilisations incorporelles					
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	625 915	44 535	87 600	582 850	
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions	3 108 254	179 023		3 287 277	
Installations techniques, matériel et outillages industriels					
Autres immobilisations corporelles	1 114 264	133 252		1 247 516	
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	4 222 518	312 275		4 534 793	
Immobilisations financières					
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES					
TOTAL GÉNÉRAL	4 848 434	356 810	87 600	5 117 643	
Ventilation des dotations					
Dotations	Dotations de l'exercice	Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon le mode linéaire	Sur éléments amortis selon un autre mode	Dotations exceptionnelles
Immobilisations incorporelles	44 535				
Immobilisations corporelles	312 275				
Immobilisations financières					
TOTAL GÉNÉRAL	356 810				
Ventilation des diminutions					
Diminutions	Diminutions de l'exercice	Éléments transférés à l'actif circulant	Éléments cédés	Éléments mis hors service	
Immobilisations incorporelles	87 600		87 600		
Immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
TOTAL GÉNÉRAL	87 600		87 600		

Commentaires : néant

Etat des créances et des dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières	9 613		9 613
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	1 136 832	1 136 832	
Reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés	793	793	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers	910 633	910 633	
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	27 528	27 528	
Charges constatées d'avance	79 810	79 810	
TOTAL	2 165 209	2 155 596	9 613

(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice

(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances de 1 à 5 ans	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) :				
- A 1 an max. à l'origine	2 003 080	176 096	651 268	1 175 716
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1)	17 046			17 046
Fournisseurs et comptes rattachés	286 659	286 659		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	629 669	629 669		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	560 455	560 455		
Impôts sur les bénéfices	1 069	1 069		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	44 329	44 329		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	283 236	283 236		
Produits constatés d'avance	295 457	295 457		
TOTAL	4 120 998	2 276 968	651 268	1 192 762
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice	182 998			
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice	153 680			

Commentaires : néant

Variation des fonds propres 431-5

(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	32 231				32 231
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves	104 637				104 637
Report à nouveau	820 502			608 247	212 254
Excédent ou déficit de l'exercice	-608 247	608 247		160 654	-161 283
Situation nette	349 122	608 247		769 101	187 839
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	905 071		64 417	117 487	852 000
Provisions réglementées					
TOTAL	1 254 193	608 247	64 417	886 589	1 039 840

Commentaires : néant

Etat des provisions

Nature des provisions	Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la clôture de l'exercice		Montant à la clôture de l'exercice
			Utilisées	Non utilisées	
Provisions réglementées					
Provisions réglementées pour hausse des prix					
Amortissements dérogatoires					
Autres provisions réglementées			20 026		
TOTAL DES PROVISIONS RÉGLEMENTÉES			20 026		
Provisions pour risques					
Provisions pour :					
- Litiges	21 430		14 532		6 898
- Garanties données aux usagers					
- Amendes et pénalités					
- Pertes de change					
- Pertes sur contrats					
Autres provisions pour risques					
TOTAL DES PROVISIONS POUR RISQUES	21 430		14 532		6 898
Provisions pour charges					
Provisions pour :					
- Pensions et obligations similaires					
- Restructurations					
- Impôts					
- Renouvellement des immobilisations - entreprises concessionnaires					
- Gros entretien ou grandes révisions					
- Remise en état					
- Legs ou donations	479 546		5 294		474 252
Autres provisions pour charges					
TOTAL DES PROVISIONS POUR CHARGES	479 546		5 294		474 252
TOTAL DES PROVISIONS	500 976		39 852		481 150

Commentaires : néant

Etat des dépréciations

Nature des dépréciations	Dépréciations à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances clients	5 506	15 126	5 706	14 926
Autres dépréciations				
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT	5 506	15 126	5 706	14 926
TOTAL GÉNÉRAL	5 506	15 126	5 706	14 926

Commentaires : néant

Engagements financiers

ENGAGEMENTS DONNES :

Nature des engagements donnés	Montant en Euros
Effets escomptés non échus	
Aval et cautions	
Crédit-bail mobilier	
Crédit-bail immobilier	
Pensions, retraites et assimilés	
Autres engagements	770 764
TOTAL	770 764

Les autres engagements correspondent :

- aux intérêts restants à courir des emprunts d'un montant de 358178,37 euros ;
- au privilège prêteur de 462138,15 euros au profit de la Société Générale

ENGAGEMENTS RECUS :

Nature des engagements reçus	Montant en Euros
Abandon de créances	
Garantie de la ville de Nice pour un emprunt initial de 1100 Ke	234 612
Caution assurance à hauteur de 50% pour un emprunt initial de 202 Ke	95 250
Caution assurance à hauteur de 50% pour un emprunt initial de 198 Ke	86 941
TOTAL	416 803

Commentaires : néant

Dettes garanties par des sûretés réelles

	Dettes garanties	Montant des sûretés	Valeurs comptables nettes des biens donnés en garantie
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit			
Emprunts et dettes divers	462 138	462 138	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
	Total	462 138	462 138
Commentaire			

FCA

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	17 046	18 790
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	132 334	158 980
Dettes sur legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	860 842	927 306
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	5 482	19 226
TOTAL	1 015 703	1 124 303

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés	557 404	720 179
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances		4 135
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL	557 404	724 313

Commentaires : néant

Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
- D'exploitation	295 457	105 020
Produits : - Financiers		
- Exceptionnels		
TOTAL	295 457	105 020
Charges constatées d'avance	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
- D'exploitation	79 810	72 780
Charges : - Financières		
- Exceptionnelles		
TOTAL	79 810	72 780

Commentaires : néant

FCA

Ventilation des ressources d'exploitation

Ventilation des ressources d'exploitation	Montant
SUBVENTION CONSEIL REGIONAL	3 849 100
SUBVENTION CONSEIL GENERAL	474 869
AUTRES	9 932
TOTAL	4 333 901

Commentaire

FCA

Rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants

	Rémunérations	Avantages en nature
Dirigeants bénévoles		
Dirigeants salariés	249 536	

Commentaire

FCA

Autres annexes organismes de formation

TABLEAU I
RESSOURCES DE L'ORGANISME

ORIGINE DES FONDS	MONTANT (N)	En %	MONTANT (N-1)	En %
	En euros		En euros	
1 - RESSOURCES PROVENANT DES ENTREPRISES ET ADMINISTRATIONS POUR LEURS SALAIRES ET DES PARTICULIERS				
ENTREPRISES	683 182	152,98%	612 698	117,03%
ETAT / COLLECTIVITES LOCALES / ETABLISSEMENTS PUBLICS	335 312	75,08%	676 580	129,23%
ENTREPRISES VIA FONGECIF / OMA / FAF / OPCO	2 441 310	546,65%	2 401 648	458,72%
PARTICULIERS	124 324	27,84%	37 185	7,10%
SOUS-TOTAL I	3 584 128	802,55%	3 728 111	712,07%
2 - RESSOURCES PROVENANT DES POUVOIRS PUBLICS				
INSTANCES EUROPEENNES	9 932	2,22%	26 037	4,98%
ETAT		0,00%		0,00%
REGIONS	3 849 100	861,88%	4 003 136	764,61%
AUTRES COLLECTIVITES TERRITORIALES	474 669	106,33%	372 780	71,20%
SOUS-TOTAL II	4 333 501	970,44%	4 402 003	840,78%
3 - AUTRES				
AUTRES ORGANISMES DE FORMATION	122 132	27,35%	779 853	53,45%
AUTRES RESSOURCES	324 461	72,65%	243 703	46,55%
SOUS-TOTAL III	446 593	100,00%	523 556	100,00%
TOTAL DES RESSOURCES	8 364 622	1872,99%	8 653 670	1652,86%

TABLEAU II
DECOMPOSITION DES ACTIONS DE FORMATION PAR FINALITE

FINALITE DES ACTIONS	VOLUMES FINANCIERS			
	N		N - 1	
	en Euros	%	en Euros	%
Diplômantes *(1)	6 427 353	83,55%	6 777 145	80,35%
Perfectionnement professionnel et qualifiant *(2)	1 095 571	14,24%	1 043 807	12,38%
Insertion sociale	169 674	2,21%	613 628	7,26%
Total	7 692 598	100,00%	8 434 580	100,00%

(1) diplômes nationaux, titres homologués

(2) certificats de branches, certificats d'entreprises, attestations

TABLEAU III
CONVENTIONS DE RESSOURCES PUBLIQUES AFFECTEES

Convention	Suivi exécution			
	Montant initial	Solde au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Solde en fin d'exercice
REGION SUD Formations Travail Social Dossier N° 00030798-1 Délibération N° DEB 25-0010	3 698 726	0	3 698 726	0
REGION SUD Dossier N° 00030798-1 Délibération N° DEB 25-0010	46 050	0	46 050	0
REGION SUD 2023_10290 DEB 24-0118	79 830	79 830	0	79 830
REGION SUD Indemnités AES N° 00030798-1 DEB 25-0222	28 080	0	14 223	13 857
CD06 Convention appui technique	90 000	0	90 000	0
DDETS FLE 06	21 000	0	4 200	16 800
DDETS QPV Action Innovantes	10 000	0	2 000	8 000
DDETS DIM'S OFH	20 000	0	20 000	0
DDETS soutien l'amt schéma lutte VFF	80 000	0	8 000	72 000
DDETS Diagnostics AGIR	48 000	0	14 400	33 600
DDETS "Mieux manger pour tous"	35 280	35 280	35 280	0
ETAT FIPD 2025-LD-HETIS-31-prog D-AXE 2 - Schéma département violences	15 000	0	3 000	12 000
ETAT FIPD 2025-LD-HETIS-31-prog D-AXE 2 - Schéma département violences	15 000	0	12 000	3 000
Ville de Nice	25 000	0	25 000	0
Métropole Nice Campus Ritrérant	33 000	0	6 600	26 400
AC Nice Cordées de la réussite	4 860	0	4 860	0
MSA Grandir en milieu rural	20 000	10 000	10 000	0
CAF 83 Evaluation projet inclusion numérique	29 610	20 160	20 160	0
CAF DES AM Les Colibris	37 592	0	15 037	22 555
FSE+ MATIS "Mobilité des apprentis"	35 257	0	15 350	19 907
ERASMUS Projet Wise	16 479	11 270	11 270	0

TABLEAU IV

Tableau de suivi des fonds dédiés - Exercice clos le 31/12/2025

Convention	Montant initial	Solde au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Solde en fin d'exercice
Fonds d'Innovation pour la formation - AAP métiers de la silver économie : double diplomation AES, AS REGION SUD 2023_10290 DEB 24-0118	79 830,00	79 830,00	0,00	79 830,00
DDETS FLE 06 Vers une coordination territoriale des actions et des parcours linguistiques	21 000,00	0,00	4 200,00	16 800,00
DDETS Actions innovantes du schéma départemental de lutte contre les violences dans les QP-V de Nice	10 000,00	0,00	2 000,00	8 000,00
DDETS Soutien au volet Hébergement Logement du schéma départemental partagé de lutte contre les violences	80 000,00	0,00	8 000,00	72 000,00
DREETS Diagnostics AGIR	48 000,00	0,00	14 400,00	33 600,00
DREETS "Mieux manger pour tous"	35 280,00	35 280,00	35 280,00	0,00
ETAT FIPD 2025-LD-HETIS-31-prog D-AXE 2 - Soutenir la mise en œuvre du schéma départemental de lutte contre les violences faites aux femmes	15 000,00	0,00	3 000,00	12 000,00
ETAT FIPD 2025-LD-HETIS-31-prog D-AXE 2 - Préfigurer, créer et mettre en œuvre l'observatoire départemental des violences faites aux femmes	15 000,00	0,00	12 000,00	3 000,00
Métropole Nice Campus mobile de formation des acteurs sociaux du territoire Métropole Nice Côte d'Azur	33 000,00	0,00	6 600,00	26 400,00
MSA Grandir en milieu rural	20 000,00	10 000,00	10 000,00	0,00
CAF DES AM Les Colibris	37 592,00	0,00	15 036,80	22 555,20
DREETS FSE+ - MATIS "Mobilité des apprentis dans le Travail et l'Intervention Sociale"	35 257,00	0,00	15 350,00	19 907,00
ERASMUS PLUS - Prévenir le décrochage scolaire	16 479,12	11 270,00	11 270,00	0,00
TOTAL	446 438,12	136 380,00	137 136,80	294 092,20